



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年5月12日

上場取引所 東

上場会社名 大和冷機工業株式会社
コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理本部長
四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

(氏名) 尾崎 敦史
(氏名) 中津留 彰伸

TEL 06-6767-8171

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	8,153	6.3	1,075	△5.2	1,098	△4.5	728	11.1
27年12月期第1四半期	7,672	5.0	1,134	△16.2	1,150	△16.1	655	△20.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	14.19	—
27年12月期第1四半期	12.77	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	63,772		54,299		85.1	
27年12月期	64,654		53,885		83.3	

(参考)自己資本 28年12月期第1四半期 54,299百万円 27年12月期 53,885百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,970	5.0	3,099	0.0	3,140	0.0	2,084	8.7	40.58
通期	37,755	5.0	6,354	3.0	6,414	0.0	4,258	4.4	82.92

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年12月期1Q	51,717,215 株	27年12月期	51,717,215 株
28年12月期1Q	365,844 株	27年12月期	365,686 株
28年12月期1Q	51,351,438 株	27年12月期1Q	51,352,926 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
4. 補足情報	5
品目別売上高	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日本銀行による積極的な経済・金融政策などを背景に、企業収益や雇用情勢の改善などが見られ、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、アメリカの金融政策正常化へ向けた影響、中国を始めとするアジア新興国や資源国における景気調整の継続など、景気が下押しされるリスクにより先行きが不透明な状況で推移いたしました。

当社を取り巻く環境につきましては、主要取引産業の外食産業、食品業界や一般小売業等にあつては、個人消費に底堅い動きが見られたことや、外国人観光客の増加による売上の回復が見られたものの、低価格志向がまだまだ根強く、引き続き厳しい経営環境にありました。

このような状況の中で、当社は展示会への出展を積極的に行い、市場にアピールをすることでシェアの拡大に努めるとともに、新製品の市場投入を行い、顧客の要望に応じた形で営業提案することで高付加価値を生み出し、顧客満足度を高めて業績の維持向上に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における業績につきましては、売上高8,153百万円(前年同期比6.3%増)、営業利益1,075百万円(前年同期比5.2%減)、経常利益1,098百万円(前年同期比4.5%減)、四半期純利益728百万円(前年同期比11.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末と比べて882百万円減少の63,772百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金の減少3,234百万円、棚卸資産の増加366百万円、受取手形及び売掛金の増加135百万円、長期預金の増加1,800百万円であります。

(負債)

負債は、前事業年度末と比べて1,295百万円減少の9,473百万円となりました。

この主な要因は、未払法人税等の減少842百万円、流動負債のその他の減少698百万円、賞与引当金の増加481百万円であります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて413百万円増加の54,299百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加472百万円であります。これらの結果自己資本比率は前事業年度末と比べて1.8ポイント増の85.1%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年2月12日に発表いたしました、平成28年12月期の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,036,365	35,802,318
受取手形及び売掛金	4,103,846	4,239,442
商品及び製品	1,339,836	1,703,894
仕掛品	325,903	301,692
原材料及び貯蔵品	447,220	476,195
点検修理用部品	199,072	196,690
その他	741,688	783,335
貸倒引当金	△1,437	△1,395
流動資産合計	46,192,496	43,502,172
固定資産		
有形固定資産	9,763,966	9,747,112
無形固定資産	90,373	148,494
投資その他の資産		
投資有価証券	674,504	590,235
長期預金	7,200,000	9,000,000
その他	765,261	816,197
貸倒引当金	△32,323	△31,986
投資その他の資産合計	8,607,442	10,374,446
固定資産合計	18,461,782	20,270,053
資産合計	64,654,279	63,772,225
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,924,940	3,787,134
未払法人税等	1,375,455	533,350
賞与引当金	216,996	698,622
その他の引当金	196,591	170,802
その他	3,100,397	2,402,204
流動負債合計	8,814,381	7,592,113
固定負債		
退職給付引当金	784,838	702,182
役員退職慰労引当金	1,164,184	1,173,146
その他	5,750	5,750
固定負債合計	1,954,773	1,881,079
負債合計	10,769,155	9,473,192
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	34,305,364	34,777,444
自己株式	△207,814	△207,962
株主資本合計	53,872,470	54,344,402
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	12,654	△45,368
評価・換算差額等合計	12,654	△45,368
純資産合計	53,885,124	54,299,033
負債純資産合計	64,654,279	63,772,225

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	7,672,359	8,153,255
売上原価	3,054,985	3,276,921
売上総利益	4,617,374	4,876,334
販売費及び一般管理費	3,483,092	3,800,903
営業利益	1,134,282	1,075,430
営業外収益		
受取利息	6,015	5,387
受取配当金	435	431
スクラップ売却益	13,651	14,103
受取補償金	18,737	13,321
その他	14,298	11,596
営業外収益合計	53,138	44,840
営業外費用		
スクラップ処分費	13,446	15,162
その他	23,545	6,122
営業外費用合計	36,991	21,285
経常利益	1,150,428	1,098,986
特別損失		
固定資産除却損	1	9,499
特別損失合計	1	9,499
税引前四半期純利益	1,150,427	1,089,487
法人税、住民税及び事業税	590,319	500,999
法人税等調整額	△95,729	△140,349
法人税等合計	494,590	360,649
四半期純利益	655,837	728,837

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

品目別売上高

品目		当事業年度 (自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	2,287,352	104.2
	店舗用縦型ショーケース	1,511,148	101.5
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	738,578	97.8
	製氷機	614,484	104.3
	その他	679,287	162.4
	小計	5,830,853	107.0
商品	店舗設備機器	666,328	98.5
	厨房設備機器	728,882	102.6
	店舗設備工事	57,932	256.7
	小計	1,453,143	103.1
点検・修理等		869,257	106.6
合計		8,153,255	106.3